
DECRETO N.  4159 Del 03/04/2020

Identificativo Atto n.   211

DIREZIONE GENERALE POLITICHE PER LA FAMIGLIA, GENITORIALITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA MESSA A SISTEMA DEL MODELLO
DI  INTERVENTO  INTEGRATO  REGIONALE  A  FAVORE  DI  GIOVANI  E  ADULTI  A
GRAVE RISCHIO DI MARGINALITÀ – D.G.R. N. 2732/2019

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INNOVAZIONE SOCIALE

RICHIAMATI:
● il  Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del  Consiglio del  17 

dicembre 2013, recante, tra l’altro, disposizioni  comuni  e disposizioni  generali  sul 
Fondo sociale Europeo, e recante abrogazione del Regolamento (CE) n.1083/2006 
del Consiglio;

● il  Regolmento  (UE)  n.1304/2013  del  Parlamento  europeo e  del  Consiglio  del  17 
dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il Regolamento 
(CE) n.1081/2006 del Consiglio;

● la  delibera  n.  3017  del  16  gennaio  2015  all’oggetto  “Piano  di  rafforzamento 
amministrativo (PRA) relativo ai Programmi operativi regionali FESR e FSE 2014-2020”;

● la  delibera  n.  4390  del  30  novembre  2015  avente  ad  oggetto  "Piano  di 
rafforzamento amministrativo (PRA) relativo ai Programmi operativi regionali FESR e 
FSE 2014-2020 – I Aggiornamento";

● la  delibera  n.  524  del  17  settembre  2018  avente  ad  oggetto  “Piano  di  
rafforzamento amministrativo FASE II (PRA - FASE II) 2018-2019 relativo ai Programmi 
operativi regionali FESR e FSE 2014-2020;

● il Programma Operativo Regionale del Fondo Sociale Europeo (POR FSE) 2014- 2020 
approvato con Decisione di  Esecuzione CE del  17 dicembre 2014C (2014)10098 
final  e  le  relative  modifiche  approvate  con  Decisione  di  Esecuzione  della 
Commissione Europea del 20 febbraio 2017 C(2017) 1311 final, con Decisione del 12 
giugno 2018 C(2018) 3833 e con Decisione del 30 aprile 2019 C(2019) 3048;

● il  Programma regionale di  Sviluppo (PRS) della XI legislatura adottato con D.C.R. 
IX/64 del 10 luglio 2018;

VISTE:
● la d.g.r. n. 3206 del 26 febbraio 2015 con oggetto “Programmazione dei percorsi di 

inclusione  sociale  a  favore  di  famiglie  con  adolescenti  in  difficoltà,  nonché  di 
giovani  e  persone con problemi  di  abuso  a  grave  rischio  di  marginalità”  ed  il 
relativo  decreto  n.  8654  del  20.  ottobre  2015,  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

● la d.g.r. n. 5289 del 13 giugno 2016 ad oggetto “Completamento territoriale dei  
percorsi di inclusione sociale a favore di giovani e persone con problemi di abuso a 
grave  rischio  di  marginalità”  ed  il  relativo  decreto  n.  6534  del  07.07.2016  e 
successive modifiche ed integrazioni;

● la d.g.r. n. 6343 del 13 marzo 2017 con oggetto “Nuova misura per implementare e 
modellizzare  percorsi  di  inclusione  sociale  a  favore di  giovani  e  adulti  a  grave 
rischio di marginalità, anche con problemi di abuso” ed il relativo decreto n. 3297 
del 24 marzo 2017, e successive modifiche ed integrazioni;

● la d.g.r. n. 7601 del 20 dicembre 2017 con oggetto “Finanziamento di progetti per il 
consolidamento di  percorsi  di  inclusione sociale a favore di  persone,  giovani  e 
adulte, a grave rischio di marginalità ed il relativo decreto n. 2554 del 26 febbraio 
2018, e successive modifiche ed integrazioni;

1



● la  d.g.r.  n.  1987  del  23  luglio  2019  con  oggetto  “Determinazioni  in  ordine  alla 
gestione  del  Servizio  Sociosanitario  per  l’esercizio  2019  -  Terzo  provvedimento, 
Macroarea  unità  d’offerta  della  rete  territoriale”,  con  cui  è  stato  finanziato  il 
“Progetto  Rogoredo”  con  risorse  finanziarie  dedicate  a  valere  sul  FSR  pari  a 
500.000= euro;

● la d.g.r. n. 2672 del 16 dicembre 2019 ad oggetto “Determinazione in ordine alla 
gestione del  Servizio Sanitario e Socio-Sanitario 2020”,  con cui  è stato tra l’altro 
previsto il finanziamento del “Progetto Parchi” con risorse finanziarie pari a 500.000= 
euro successivamente assegnati all’ATS Città Metropolitana di Milano, con Decreto 
n.  962 del  29/01/2020 della Direzione Centrale Bilancio, quale Ente capofila del 
Progetto stesso;

VISTI INOLTRE:
● la d.g.r. n. 2732 del 23 dicembre 2019 ad oggetto “Finanziamento per la messa a 

sistema del modello di  intervento regionale a favore di  giovani e adulti  a grave 
rischio  di  marginalità”,  con  la  quale  viene  avviata  la  prima  applicazione  del 
modello regionale integrato relativamente alle seguenti Aree di intervento:

● Prevenzione e limitazione dei rischi nei luoghi del divertimento giovanile;
● Contrasto  al  disagio,  attraverso  la  riduzione  del  danno  e  l’avvio  e 

consolidamento di processi di inclusione sociale;
● il decreto n. 3925 del 20 marzo 2020 ad oggetto “Approvazione della metodologia 

di  calcolo  del  costo  standard  relativo  alle  figure  professionali  operanti  negli  
interventi  rivolti  a soggetti  a rischio di  esclusione sociale”, con il quale si  intende 
garantire  sia  la  messa  a  sistema  degli  interventi,  passando  da  una  logica  di 
“progetto”  ad  una  logica  di  “servizio”,  sia  la  semplificazione  in  favore  dei 
beneficiari delle procedure di rendicontazione;

RICHIAMATI gli atti di programmazione strategica regionale ed in particolare il Programma 
Regionale di Sviluppo dell’XI legislatura approvato con D.C.R. XI/64 del 10 luglio 2018, che 
individua  tra  I  risultati  attesi  della  Missione  12  –  Diritti  sociali,  Politiche  Sociali,  pari 
opportunità e famiglia i “Programmi, Progetti e interventi di inclusione sociale e reddito di  
Autonomia”;

DATO ATTO che gli  obiettivi specifici e le relative azioni dell’Asse II “Inclusione sociale e 
lotta alla povertà” del POR FSE 9.2 - Azione 9.2.2 e 9.5 - Azione 9.5.9 promuovono la parità 
di  trattamento  e  l’inclusione  sociale  delle  situazioni  di  marginalità  e  disagio, 
prevalentemente nei contesti urbani caratterizzati da crescente vulnerabilità e insicurezza 
sociale;

CONSIDERATO che  la  citata  d.g.r.  n.  2732/2019  dà  mandato  alla  Direzione  Generale 
Politiche per la Famiglia, Genitorialità e Pari Opportunità di definire i conseguenti atti ed 
avviare le modalità operative;

RITENUTO di approvare, al fine di attivare processi di inclusione sociale di giovani e adulti a 

2



grave rischio di marginalità e disagio sociale, prevedendo il finanziamento per la messa a 
sistema  del  modello  di  intervento  regionale  integrato  riconducibile  a  due  Aree  di 
intervento,  i  seguenti  allegati,  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente 
provvedimento:

● Avviso  pubblico  per  la  messa  a  sistema del  modello  di  intervento  regionale  a 
favore di giovani e adulti a grave rischio di marginalità - Allegato 1;

● Elenco Aree Urbane – Allegato 1A; 
● Domanda per l’accesso al contributo - Fac-simile da compilare attraverso 

BandiOnLine – Allegato 1B; 
● Scheda Progetto – Allegato 1C/1D; 
● Dichiarazione di partecipazione alla partnership – Allegato 1E; 
● Dichiarazione di partecipazione alla rete territoriale – Allegato 1F; 
● Atto di adesione – Allegato 1G; 
● Schema di garanzia fidejussioria – Allegato 1H; 
● Richiesta di anticipazione – Allegato 1I; 
● Informativa relativa al trattamento dei dati personali – Allegato 1L;
● Schema Area di  intervento “Prevenzione e limitazione dei  rischi” -Allegato 

1M;
● Schema Area di intervento “Aggancio e riduzione del danno” – Allegato 1N;
● Questionario  per  la  misurazione  dell’indicatore  relativo  all’Azione  9.5.9 

dell’Asse II  Inclusione Sociale e Lotta  alla  povertà –  POR FSE  2014-2020 – 
Allegato 1O;

● Questionario  per  la  misurazione  dell’indicatore  relativo  all’Azione  9.2.2 
dell’Asse  II  Inclusione  Sociale  e  Lotta  alla  povertà  –  POR  FSE  2014-2020 
-Allegato 1P;

● Modulo per l’accesso agli atti -Allegato 2;
● Relazione “Privacy by design” – Allegato 3;

CONSIDERATO di  destinare all’iniziativa risorse complessive pari  ad € 7.000.000,00 di  cui 
€ 3.500.000,00 sull’annualità 2020 ed € 3.500.000,00 sull’annualità 2021, che trovano idonea 
copertura a valere sul POR FSE 2014-2020 – Asse II Inclusione Sociale e lotta alla povertà 
“Missione  12.  Diritti  Sociali,  Politiche  Sociali  e  Famiglia  –  Programma 4.  Capitoli  10917, 
10924, 10939 (Amministrazioni pubbliche) e capitoli 10918, 10925, 10940 (Istituzioni sociali  
private) i cui importi saranno definiti con variazioni a seguito dell’approvazione dei servizi 
finanziabili;

RILEVATO inoltre  che  la  dotazione  finanziaria  complessiva  dell’iniziativa  pari  a 
€  7.000.000,00,  a valere sul  POR FSE  2014-2020 –  Asse II  Inclusione Sociale e  lotta alla 
povertà, è riferita per € 500.000,00 all’obiettivo specifico 9.2,  azione 9.2.2 della priorità 
d’investimento 9i e per € 6.500.000,00 all’obiettivo specifico 9.5, azione 9.5.9 della priorità 
d’investimento  9ii  nonchè è  co-finanziata  attraverso  i  partenariati  definiti  con  le  ASST 
mediante le articolazioni organizzative dei Servizi per le Dipendenze (SerD) e con i Servizi 
Multidisciplinari  Integrati  (SMI)  che  possono  erogare  prestazioni  esclusivamente 
nell’ambito dei budget già sottoscritti con le ATS senza esporre costi aggiuntivi;

3



VISTO che il presente intervento non ha rilevanza ai fini dell'applicazione della normativa 
sugli Aiuti di Stato in quanto i beneficiari finali sono persone fisiche e gli intermediari sono 
soggetti  pubblici, Aziende socio-sanitarie Territoriali  (AssT),  Enti  gestori  accreditati  per la 
gestione di UdO socio-sanitarie ,Enti gestori accreditati a livello territoriale per la gestione 
di UdO sociali, Organizzazioni del Terzo Settore iscritte ai registri regionali o nazionali o ad 
analoghi  elenchi  regionali/nazionali,  Comune  in  forma  singola  o  Associata,  Enti 
riconosciuti  delle confessioni  religiose con le quali  lo Stato ha stipulato patti, accordi o 
intese, altri Enti Pubblici operanti a livello territoriale, soggetti iscritti all’albo regionale degli 
operatori accreditati per i Servizi al lavoro e/o per i Servizi alla formazione (sez. A e B) in 
Regione Lombardia, ai  quali  il  beneficio è concesso in relazione allo svolgimento della 
mission pubblica in ambito sociale a favore di persone fisiche in situazione di svantaggio 
mediante finanziamento per attività non economiche;

ACQUISITO nella seduta del 17 marzo 2020, il parere del Comitato di Valutazione Aiuti di  
Stato di cui all’Allegato C della d.g.r. n. 6777 del 30 giugno 2017;

VISTA  la comunicazione del  17  marzo 2020 della  Direzione competente in materia di 
Semplificazione  in  merito  alla  verifica  preventiva  di  conformità  del  bando  di  cui 
all’Allegato G alla d.g.r. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i.;

PRESO ATTO dei pareri:
● del Comitato di Coordinamento della Programmazione Europea espresso in data 

25 marzo 2020;
● dell’Autorità di Gestione POR FSE 2014/2020 di cui alla nota prot. n. E1.2020.0084296 

del 1aprile 2020;

RICHIAMATE la l.r. 20/2008 nonché i primi Provvedimenti relativi all’assetto organizzativo 
della Giunta Regionale dell’XI Legislatura con i quali:

● è stata istituita la Direzione generale Politiche per la Famiglia, Genitorialità e Pari 
Opportunità;

● è stato conferito l’incarico di Dirigente della Struttura Innovazione Sociale a Marina 
Matucci  per  le  materie  oggetto  del  presente  provvedimento,  con  d.g.r.  n. 
2294/2018;

RITENUTO di  pubblicare il  presente provvedimento sul  Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia  (B.U.R.L.) e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia 
www.regione.lombardia.it – sezione Bandi;

VISTI gli articoli 26 e 27 del d.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono la pubblicità sul 
sito  istituzionale  delle  pubbliche  amministrazioni  dei  dati  attinenti  alla  concessione  di 
sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione di  vantaggi  economici  a persone ed Enti  
pubblici e privati;

4

http://www.regione.lombardia.it/


DECRETA

1. di approvare al fine di attivare processi di inclusione sociale di giovani e adulti a 
grave rischio di marginalità e disagio sociale, prevedendo il finanziamento per la 
messa a sistema del modello di intervento regionale riconducibile a due Aree di  
intervento,  i  seguenti  allegati,  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente 
provvedimento:

● Avviso  pubblico  per  la  messa  a  sistema del  modello  di  intervento  regionale  a 
favore di giovani e adulti a grave rischio di marginalità - Allegato 1;

● Elenco Aree Urbane – Allegato 1A; 
● Domanda per l’accesso al contributo - Fac-simile da compilare attraverso 

BandiOnLine – Allegato 1B; 
● Scheda Progetto – Allegato 1C/1D; 
● Dichiarazione di partecipazione alla partnership – Allegato 1E; 
● Dichiarazione di partecipazione alla rete territoriale – Allegato 1F; 
● Atto di adesione – Allegato 1G; 
● Schema di garanzia fidejussioria – Allegato 1H; 
● Richiesta di anticipazione – Allegato 1I; 
● Informativa relativa al trattamento dei dati personali – Allegato 1L;
● Schema Area di  intervento “Prevenzione e limitazione dei  rischi” -Allegato 

1M;
● Schema Area di intervento “Aggancio e riduzione del danno” – Allegato 1N;
● Questionario  per  la  misurazione  dell’indicatore  relativo  all’Azione  9.5.9 

dell’Asse II  Inclusione Sociale e Lotta  alla  povertà –  POR FSE  2014-2020 – 
Allegato 1O;

● Questionario  per  la  misurazione  dell’indicatore  relativo  all’Azione  9.2.2 
dell’Asse  II  Inclusione  Sociale  e  Lotta  alla  povertà  –  POR  FSE  2014-2020 
-Allegato 1P;

● Modulo per l’accesso agli atti - Allegato 2;
● Relazione “Privacy by design” – Alleato 3;

2. di  destinare  all’iniziativa  risorse  complessive  pari  ad  €  7.000.000,00  di  cui 
€ 3.500.000,00 sull’annualità 2020 ed € 3.500.000,00 sull’annualità 2021, che trovano 
idonea copertura a valere sul POR FSE 2014-2020 – Asse II Inclusione Sociale e lotta 
alla povertà “Missione 12. Diritti Sociali, Politiche Sociali e Famiglia – Programma 4. 
Capitoli  10917, 10924, 10939 (Amministrazioni  pubbliche) e capitoli  10918,  10925, 
10940 (Istituzioni sociali private) i cui importi saranno definiti con variazioni a seguito 
dell’approvazione dei servizi  finanziabili.  Tale iniziativa è co-finanziata attraverso i 
partenariati  definiti  con le ASST mediante le articolazioni  organizzative dei  Servizi 
per le Dipendenze (SerD) e con i Servizi Multidisciplinari Integrati (SMI) che possono 
erogare prestazioni  esclusivamente nell’ambito dei  budget già sottoscritti  con le 
ATS senza esporre costi aggiuntivi;

5



3. di  rinviare  a  successivi  atti  la  definizione  delle  Linee  guida  di  rendicontazione 
nonché l’approvazione della graduatoria dei progetti;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 
Regione  Lombardia  (B.U.R.L.)  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia 
www.regione.lombardia.it - sezione Bandi;

5. di attestare che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra nell’ambito 
di applicazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. N. 33/2013.

       LA DIRIGENTE

MARINA  MATUCCI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


